IOACHIM LANGE (1670–1744)
 TIROCINII PARS DIALOGICA, continens
 CENTVRIAM COLLOQVIORVM (I)

Praefatiuncula commendatoria

Hoc "Tirocinium dialogicum", quod infra scriptum est, ex eo libro scholastico depromptum est, cuius titulus plenus est hic:

Joachim Langens
 Verbesserte und Erleichterte
 Lateinische
GRAMMATICA
 mit einem
 Paradigmatischen und Dialogischen
TIROCINIO.
 Neun und dreyßigste Edition,
 Mit stehend bleibenden Schriften
 aber
 um mehrer Richtigkeit willen
 Die zwanzigste.
 CVM PRIVILEGIIS
 Sacr. Caes. Maiestatis, Regum Poloniae ac Borussiae
 nec non Electorum Saxoniae et Brandenburg.
 HALLE
 In Verlegung des Waisenhauses,
 1777.

Hos centum dialogos pueriles exscripsi ad usum eorum, qui hodie quoque de rebus variis, maxime cottidianis atque scholasticis, Latine loqui student, ut habeant aliquot formulas simplices itemque satis bene Latinas. Qui dialogi demonstrent non 'humanistas' tantum 'colloquia familiaria' vel 'scholastica' composuisse,*) sed etiam viros saeculorum posteriorum. Satis est mentionem facere de libris scholasticis, quos confecit **Joannes Amos Comenius** (1592-1671), princeps ille artis didacticae. Exemplar breve ex quodam eius libro depromptum abhinc duodecim annos in VOCE LATINA proposuimus.**)

Joachimus Lange, qui vixit 26.10.1670 - 7.5.1744, theologus erat protestanticus iisque studiis favebat, quae **pietismus** dicuntur. Anno 1698 prorector et moderator eius scholae Berolinensis factus est, cui nomen erat Lyceum Fridericianum vel Friedrichs-Werdersches Gymnasium. Cum anno 1700 ad universitatem studiorum Halensem (Halle) vocatus esset, tamen Berolini mansit ac deinceps duplici munere functus est et contionatoris ecclesiae et rectoris gymnasii. Anno autem 1709 iterum vocatus demigravit ad universitatem Halensem, ubi theologiam profiteretur usque ad mortem suam. Erat adversarius Ernesti Löscher, defensoris orthodoxiae Lutheranae, atque Christiani Wolff, philosophi illius praे-

*) Cfr praefatio mea, qua Johannis Posselii (1528-1591) "Familiarium Colloquiorum Libellum" commendavi, in VOCIS LAT. vol. 13, 1977, 48-50, praecipue annot. 10.

**) Cfr VOX. LAT. 12, 1976, 132-136: De arithmeticā colloquium scholasticum.

clari Halensis.

Lange conscripsit cum alios libros (maxime theologicos, in quibus "Antibarbarum Orthodoxiae"), tum hanc "Grammaticam", cui subiunxit hoc "Tirocinium dialogicum", quo pueri Latine et legere et loqui discerent. "Grammatica" autem eius diutius quam centum annos non solum in scholis Halensibus vigebat, quas **Augustus Hermannus Francke** (1663-1727), ingeniosissimus ille vir scholasticus, condiderat, quo Lange familiariter utebatur, sed etiam in permultis aliis Germaniae scholis in usu erat. Hic liber grammaticus, primum anno 1707 in lucem editus, deinceps usque ad annum 1819 sexages fere edebatur. F.A. Eckstein (1810-1885), rector scholae Thomanae Lipsiensis ac rerum didascalicarum vir peritus, quamvis colloquia ipsa Joachimi Lange vilia existimaret, tamen eum laudavit, quod magistris usum **vivae vocis** commendaverat.*)

Lange autem ipse in capite 41 praefationis longae operis sui Theodisce conscriptae de his colloquiis eorumque commodis disserit atque colloquia aliorum auctorum imprimisque **Mathurini Corderii** (1480-1564) **) commemorat, quae tamen nimis copiosa vel fusa nec suis institutis idonea iudicat. Genus sermonis, quo ipse in colloquiis conscribendis utitur, purum, emendatum, perspicuum, pueris aptum indolisque linguae proprium esse vult. Res autem, de quibus in colloquiis agitur, ad vitam communem illius saeculi pertinent, cuius studia scholastica adhuc vocabulis paene Latinis **pietismus et realismus** nominantur. Itaque haec colloquia scholastica, hoc loco in lucem revocata, lectoribus non solum incitamentum ad Latine loquendum, sed etiam quasi quoddam vitae scholasticae exemplum historicum (ut ita dicam) offerunt.

Ii autem lectores, qui de Joachimo Lange plura desiderant compiere, aliquid amplius invenient in hisce libris:

- 1) **Allgemeine Deutsche Biographie**, vol. 17 (1883). Berolini 1969, 634 sq.
- 2) **Eckstein, F.A.**: Lateinischer und griechischer Unterricht. Lipsiae 1887, 108, 142 sq., 187 sq.
- 3) **Lattmann, J.**: Geschichte der Methodik des Lateinischen Elementarunterrichts seit der Reformation. Gottingae 1896, 184-196.
- 4) **Müller, C.A.**: Geschichte des Friedrichs-Werderschen Gymnasiums zu Berlin. Berolini 1881, 17-26.
- 5) **Paulsen, F.**: Geschichte des gelehrten Unterrichts etc., 3., erw. Aufl. (1919). Berolini 1965. I 568 sq.; II 3, 142 sq.
- 6) **Pökel, W.**: Philologisches Schriftsteller-Lexikon (1882). Darmstadtii 1974, 150.

Restat, ut orthographiam et interpunctionem plurimis locis a me ad hodiernum usum accommodatas esse dicam.

ANDREAS FRITSCH Berolinensis

*) "Anzuerkennen ist, daß er [Lange] die Knaben nicht mehr mit Auswendiglernen gemartert wissen wollte, daß er auf die **viva vox** des Lehrers drang, ..." (Eckstein, p. 143)

) **Mathurinus Corderius (**Marturin Cordier**): *Colloquiorum scholasticorum libri quinque*. Basileae 1537. Lugduni 1654. Lipsiae 1733. 1780.

1. DECVRIA PRIMA: DE REBVS MATVTINIS

IOACHIMVS et CHRISTIANVS

1.1 De salutatione

I.: Salve, mi Christiane!
 C.: Ago gratias. Tu quoque salvus sis, Ioachime!
 I.: Non est, quod agas.
 C.: Cur ergo salutas?
 I.: Cur tu resalutas?
 C.: Ex usu et vulgari consuetudine.
 I.: Quid consuetudo? Animum requirit salutatio.
 C.: Qualem vero?
 I.: Meliorem tuo, hoc est, sincerum: qui, quae agit, ex affectu
 agat, non ex sola consuetudine.
 C.: Verum est, erravi; et agnosco errorem meum.
 I.: Recte quidem; nam **erroris agnitus est dimidia emendatio.** [1]

1.2 De surgendi tempore

I.: Heus! heus! Christiane, expurgiscere! Tempus instat eundi in
 scholam. Audisne?
 C.: Non audio.
 I.: Vbi ergo habes aures?
 C.: In lecto ac somno.
 I.: Quid loqueris, inepte?
 C.: Non ineptio, sed dormio.
 I.: Ineptis sane ac argutaris vigilans de somno.
 C.: Certe dormio, si non auribus, tamen oculis, immo et animo;
 saltem dormire volo.
 I.: Nunc autem non est tempus dormiendi, sed surgendi.
 C.: Mitte me, qui fessus sum! Quid me turbas?
 I.: Non te mitto, nisi nidum reliqueris calefactum; nam audita
 est hora septima.
 C.: Septima? Surgam!
 I.: Immo surge! Nam **aurora musis amica, immo aurea est.** [2]

1.3 Aliud eiusdem argumenti

I.: Surgamus, Christiane, surgamus!
 C.: Bene mones, Ioachime; surgam.
 I.: Vtinam ad votum apostoli Pauli!
 C.: Quale illud est?
 I.: Ut **evigilemus spiritu, et surgamus e lecto somnoque peccatorum.** [3]
 C.: Memini adhuc, quod heri in schola hac de re audivi.
 I.: **Meminisse laudabile est, sed praestare laudabilius.**
 C.: Praestabimus ergo.
 I.: Vtique, sed iuvante Deo, quippe qui dixit: **sine me nihil potestis, nihil valetis.** [4]

[1] Cfr SEN. ep. 28,9 (Epicur. frg. 522 Us.); WANDER, Dt. Sprichwörter-Lexikon, s.v. Erkenntnis 1.

[2] Cfr WANDER, Dt. Sprichwörter-Lexikon, s.v. Morgenstunde 4.

[3] Cfr VVLG. 1 Cor 15,34; Rom 13,11; Eph 5,14.

[4] Cfr VVLG. Io 15,5.

1.4 De induendis vestibus

I.: Quid stas, cessator? Indue te!
 C.: Non habeo tunicam meam.
 I.: Vbinam eam heri reposuisti?
 C.: Nescio.
 I.: Male quidem, id enim scire debebas; meam ubi colloco, ibi invenio.
 C.: Nec meam arbitror furto esse ablatam; inveniam, quod amissum est.
 I.: Sed ubi? Nonne sub scamno aut sub fornace?
 C.: Quid tum? Sufficit invenire.
 I.: Non sufficit; **certus ac conveniens locus debetur vestibus.**
 C.: Ecce, hic est tunica mea, ibi sunt calcei, illic tibialia!
 I.: Arripe, indue, propera, non habet mora locum! Statim accedet mater aut ancilla, quae pectat capillos, primum raro, deinde denso pectine.

1.5 Aliud eiusdem argumenti

I.: Tenesne dicta sacra, quae hodie recitanda sunt?
 C.: Quaenam?
 I.: O te oblivious! Nonne recordaris monitum praceptoris?
 C.: Quale? Non recordor.
 I.: Ergo recitabo tibi, et quidem prius: **Quotquot baptizati seu sacro baptismate Christo consecrati estis, Christum induistis.** [5] Posterius: **Induite novum hominem**, qui ...; [6] sed reliqua nondum teneo, discam autem statim.
 C.: Discam et ego.
 I.: Vtinam vero ad votum praceptoris, immo Pauli ac ipsius Dei!
 C.: Quorsum illud?
 I.: Ut de induendo Christo serio cogitemus, quoties vestes induimus corpori.
 C.: Cogitabimus sane.
 I.: Sed serio et sincere. Certe stola iustitiae, quam Christus donat animae, nihil est decentius, nihil nobilius.